
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도
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비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 22,920 99,031 -76,111

1.기타 교직원보수 20,460 19,060 1,400

1.학교운영지원수당 20,460 19,060 1,400

1.교원연구비 20,460 0 20,460

1.학교운영지원수당 20,460 0 20,460 교원연구비 : 55,000원 *31명* 12월= 20,460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 79,971 -77,511

1.교직원연수 2,460 3,170 -710

1.직무연수 2,460 0 2,460

1.일반수용비 2,460 0 2,460 교원직무연수보조비 : 60,000원*31명= 1,860,000

행정직및교육공무직연수비 : 60,000원*10

명=
600,000

2.교직원복지 0 76,801 -76,801

2.학생복지/교육격차 해소 437,966 514,993 -77,027

1.급식 관리 405,458 386,941 18,517

1.학교급식운영 405,458 386,941 18,517

1.조리사인건비 2,000 0 2,000

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000 퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.조리실무사인건비 83,823 0 83,823

1.무기계약직원인건비 75,323 0 75,323 퇴직적립금 : 3,333,330원*3명= 10,000,000

연봉(3명) : 19,991,000원*3명= 59,973,000

연차수당 : 1,183,300원*3명 = 3,550,000

위험수당 : 500,000원*3명= 1,500,000

시간외수당 : 100,000원*3명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 8,500 0 8,500 국민연금 : 1,066,600*3명= 3,200,000

건강보험 : 1,000,000원*3명= 3,000,000

고용보험 : 466,600원*3명= 1,400,000

산재보험 : 300,000원*3명= 900,000

3.대체근로자인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 대체조리원인건비 : 500,000원*1명= 500,000
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4.급식재료구입비 261,405 0 261,405

1.급식용식재료비 261,405 0 261,405
식품비 : (3,260원*395명*185일)+(3,580원

*35명*185일)
261,405,000

5.우유급식비 22,317 0 22,317

1.우유대금 22,317 0 22,317 우유급식비 : 430원*300명*173일= 22,317,000

6.급식운영비 35,413 0 35,413

1.일반수용비 24,312 0 24,312 비상약품구입 : 30,000원*2회= 60,000

각종소모품 및 세제 구입 : 1,106,150원

*10회=
11,062,000

음식물쓰레기처리용역비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

건강진단비(보건증) : 6,000원*5명= 30,000

소규모기구 구입 및 수리비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(기)기구및설비유지개선비용 : 400,000*10

회=
4,000,000

(기)에어커튼외 : 1,000,000*1회= 1,000,000

(기)보일러관리위탁용역료 : 126,000원*10

회=
1,260,000

(기)천장및후드청소용역비 : 950,000원*2

회=
1,900,000

(기)폐유용유매각금

(위생안전용품, 소모품 구입) : 50,000원*10회=
500,000

(기)급식우수반 시상  : 100,000원*5회= 500,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 1,000,000*2회= 2,000,000

3.상하수도료 1,401 0 1,401 상하수도요금 : 140,100*10회 = 1,401,000

4.연료비 7,700 0 7,700 도시가스요금 : 770,000원*10회= 7,700,000

2.보건관리 25,578 24,546 1,032

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,818 16,766 52

1.학교안전공제회비 4,208 0 4,208

1.학생복지비 4,208 0 4,208 학생안전공제회비 : 9350원*450명*1회 4,208,000

2.학생건강검사 4,460 0 4,460

1.학생복지비 4,460 0 4,460 1학년 건강검사 : 30,000원*140명*1회 4,200,000

2,3학년 소변검사 : 1000원*260명*1회 260,000

3.보건실운영 8,150 0 8,150

1.일반수용비 400 0 400 침구세탁 : 200,000원*2회 400,000
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2.운영수당 1,250 0 1,250 의료인보수교육직무연수비 : 60,000*1회 60,000

교직원심폐소생술연수비 : 400,000*1회 400,000

교직원성교육강사비 : 250000*1회 250,000

학생성교육강사비 : 120,000원*3회 360,000

교직원 결핵검사비용 : 6,000*30명*1회 180,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 보건실운영물품구입비 : 300,000*5회 1,500,000

4.학생복지비 5,000 0 5,000 약품구입 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

감염병대비물품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학교환경위생관리 8,760 7,780 980

1.먹는물관리 5,560 0 5,560

1.일반수용비 5,560 0 5,560 정수기수질검사 : 200,000원*4회= 800,000

정수기유지보수 : 360,000원 * 12회= 4,320,000

저수조청소료 : 220,000원 * 2회= 440,000

2.공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교내방역소독 : 200,000원 * 4회= 800,000

수목소독 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육격차 해소 0 37,740 -37,740

1.방과후학교활동비지원 0 5,795 -5,795

2.현장체험학습비지원 0 1,440 -1,440

3.교복구입비지원 0 30,505 -30,505

4.학생복지 6,930 65,766 -58,836

1.학생장학금운영 0 200 -200

2.교육복지우선 0 59,221 -59,221

3.학생복지운영 6,930 6,345 585

1.졸업앨범제작 6,240 0 6,240

1.일반수용비 480 0 480 보관용구입 : 48,000원*10부= 480,000
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2.교육운영비 5,760 0 5,760 졸업앨범비(수익자) : 48,000원*120명= 5,760,000

2.학생증제작 390 0 390

1.일반수용비 390 0 390
카드 학생증 발급 비용 : 3,000원 * 130명

=
390,000

3.교복구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교복구입비(수익자) : 2,000원*150명= 300,000

3.기본적 교육활동 83,045 130,746 -47,701

1.교과 활동 27,870 39,330 -11,460

1.교과활동지원 200 0 200

1.보결(대강)수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 수업보결수당 : 10,000원 * 20회= 200,000

2.사회교과활동 300 100 200

1.사회교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수업및학습용품구입 : 300,000원 * 1회= 300,000

3.과학교과활동 12,180 10,920 1,260

1.과학교과활동 8,620 0 8,620

1.교육운영비 4,620 0 4,620
실험(실습) 약품, 소모품 구입 및 기자재 

대여비 : 1,260,000원 * 2회=
2,520,000

과학교구수리비 : 100,000원 * 1회= 100,000

과학행사 및 대회 운영비 : 1,000,000원 *

 2회= 
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 과학교구구입비 : 2,000,000원 * 2회= 4,000,000

2.기술교과활동 1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880 기술교구구입 : 200,000원 * 4개 * 1회= 800,000

기술실습비 : 120,000원 * 9학급= 1,080,000

3.가정교과활동 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680 가정교구구입 : 150,000원 * 4개 * 1회= 600,000

가정실습비 : 120,000원 * 9학급= 1,080,000

4.체육교과활동 7,330 8,190 -860

1.체육교과활동 7,330 0 7,330

1.교직원복지비 400 0 400 피복구입 : 200,000원*2명 400,000
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2.교육운영비 6,930 0 6,930 체육대회 상품권구입 : 5,000원*132장 660,000

체육대회운영비

(캐리어엠프및운동장방송장비) : 1,550,000*2회
2,100,000

체육교구구입 : 600,000원*5회 3,000,000

각종대회출전 간식비 : 3,000원*30명*5회 450,000

각종대회출전 식비 : 7,000원*30명*2회 420,000

각종현수막제작 : 100,000원*3회 300,000

5.예술교과활동 3,000 3,150 -150

1.음악교과운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 400 0 400 피아노조율비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 동아리활동간식비 : 200,000원*2회= 400,000

 동아리활동협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

수업및학습용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.미술교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 미술대회참가비 : 150,000원*2회= 300,000

실습재료비 : 30,000원*5반*8팀 = 1,200,000

6.외국어교과활동 300 0 300

1.외국어교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 일본어과수업지도학습비 : 300,000원*1회= 300,000

7.선택교과활동 0 9,000 -9,000

8.특수교육교과활동 4,560 4,960 -400

1.특수교육교과활동 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 교수학습활동비 : 30,000원 * 4명 * 10월= 1,200,000

통합활동운영비 : 40,000원  *4명 * 10월= 1,600,000

교재교구구입비 : 50,000원 * 10회= 500,000

직업교육비 : 10,000원 * 4명 * 10회= 400,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학급소모품구입비 : 30,000원 * 10회= 300,000

3.현장체험학습 560 0 560
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1.교육운영비 560 0 560 현장체험학습비 : 35,000원 * 4명 * 4회= 560,000

9.전문교과활동 0 3,010 -3,010

2.창의적 체험활동 55,175 65,416 -10,241

1.자율활동 7,300 10,143 -2,843

1.학생자치회활동운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 학생회운영비 : 5,000*40명*10회 2,000,000

2.학급운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학급운영비 : 100,000원*14학급 1,400,000

3.학교축제운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 학교축제 상품권구입 : 5,000원*100장 500,000

학교축제운영비 : 3,400,000*1회 = 3,400,000

2.현장체험학습활동 40,460 39,676 784

1.수련활동 36,030 0 36,030

1.여비 1,200 0 1,200
1학년인솔자여비(사전답사비포함) : 

600,000원 * 1교=
600,000

2학년여비(사전답사포함) : 100,000원*6명

=
600,000

2.교육운영비 34,830 0 34,830 1학년인솔자보험료 : 7,200원 * 1회= 8,000

2학년인솔자보험료 : 8,000*2회 16,000

1학년현장체험학습비(수익자) : 136,000명

*129명=
17,544,000

2학년현장체험학습비(수익자) : 126,000원

*137명=
17,262,000

2.현장체험학습 4,430 0 4,430

1.여비 110 0 110 3학년인솔자여비 : 11,000원*10명= 110,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320
3학년현장체험학습비(수익자) : 36,000원

*120명=
4,320,000

3.동아리활동 2,000 8,625 -6,625

1.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 스포츠활동지원 : 5,000*400명 2,000,000

4.봉사활동 2,600 1,960 640

1.교내봉사활동지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 청소용품구입 : 150,000원 * 14학급= 2,100,000
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종량제봉투구입 : 250,000원 * 2회 = 500,000

5.진로활동 2,815 5,012 -2,197

1.진로계획활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 고입진로활동운영비 : 100,000원 * 3회 300,000

2.진로체험활동 315 0 315

1.여비 300 0 300
인솔자여비(사전답사비포함) : 150,000원 

* 2명=
300,000

2.교육운영비 15 0 15 인솔자보험료 : 14,400원 * 1회= 15,000

3.진로교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 진로 프로그램 운영비 : 250,000원 * 2회= 500,000

진로 인성 학습 자료 구입 : 250,000원 * 

2회=
500,000

인성 프로그램 운영비 : 200,000원 * 2회= 400,000

진로활동실 운영비 : 250,000원 * 2회= 500,000

진로인성도우미 운영비 : 300,000원 * 1회

=
300,000

3.자유학기(년) 활동 0 26,000 -26,000

1.자유학기(년)제활동 0 26,000 -26,000

4.선택적 교육활동 48,220 130,937 -82,717

1.방과후학교 운영 26,700 9,617 17,083

1.방과후학교운영 26,700 9,617 17,083

1.방과후학교운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
비교과프로그램재료비(수익자) : 60,000원

*25명*2차시
3,000,000

교과프로그램교재비(수익자) : 15,000원

*20명*20강좌
6,000,000

2.방과후학교강사수당 17,700 0 17,700

1.운영수당 17,700 0 17,700 강사보전비 : 50,000원*2명*2강좌 200,000

교과비교과강사료(수익자) : 35,000원*25

강좌*20차시
17,500,000

2.독서활동 21,520 51,320 -29,800

1.독서활동운영 21,520 51,320 -29,800

1.도서구입 12,000 0 12,000

1.도서구입비 12,000 0 12,000 도서구입 : 3,000,000*4회 = 12,000,000
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2.도서관운영 4,520 0 4,520

1.일반수용비 600 0 600
도서관운영용품구입 : 100,000*6회(공유기

 2대 구입 포함)
600,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920 정기간행물 구입 : 20,000*8종*12월 = 1,920,000

독서행사운영 : 200,000*10회 2,000,000

3.사서인건비 5,000 0 5,000

1.무기계약직원인건비 5,000 0 5,000 퇴직금 : 5,000,000원*1명= 5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 70,000 -70,000

1.기타선택적교육운영 0 70,000 -70,000

5.교육활동 지원 44,936 291,534 -246,598

1.교무업무 운영 9,600 57,642 -48,042

1.교무학사운영 9,600 57,642 -48,042

1.교무학사운영 8,950 0 8,950

1.교육운영비 6,030 0 6,030 제안수업 운영비 : 400,000원 * 4회 400,000

학교공개의 날 운영경비 : 300,000원 * 1

회=
300,000

학교홍보자료제작 : 500,000원 * 1회= 500,000

출석부구입 : 15,000원 * 14개= 210,000

상장인쇄 : 220원 * 3,000장= 660,000

소모품구입 : 400,000원 * 5회= 2,000,000

교무수첩 구입 : 15,000원 * 40개= 600,000

시간표 프로그램 구입 : 250,000원 * 1회= 250,000

학교생활기록부기재요령 인쇄비 : 10,000

원 * 31부=
310,000

신입생진단평가지구입 : 5,000원 * 130명= 650,000

교과서분배운영비 : 150,000원 * 1회= 150,000

2.일반업무추진비 2,920 0 2,920 교과협의회 운영비 : 124,000원 * 5회= 620,000

위원회운영협의회비 : 100,000원 * 3회= 300,000

협의회비 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

위원회 협의회비 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

2.입학식및졸업식행사 650 0 650
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1.교육운영비 650 0 650
입학식및졸업식현수막구입 : 100,000원 * 

2회=
200,000

졸업장인쇄 : 1,000원 * 150명 150,000

졸업물품구입 : 2,000원 * 150명 300,000

2.생활지도운영 0 9,447 -9,447

1.학생생활상담지도 0 6,800 -6,800

2.학교폭력예방 0 2,274 -2,274

3.학생안전교육 0 373 -373

3.연구학교 운영 0 26,460 -26,460

1.연구학교운영 0 26,460 -26,460

4.학습지원실 운영 35,336 66,428 -31,092

1.방송실운영 2,200 2,000 200

1.방송시설유지관리 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 방송기기 수리비 : 120,000원 * 10회 1,200,000

2.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
방송실 음원 및 물품 구입 : 100,000원 * 

10월
1,000,000

2.정보화실운영 33,136 64,428 -31,292

1.학교정보화지원 33,136 0 33,136

1.일반수용비 6,436 0 6,436
프린터 토너 및 플로터 잉크 구입비 : 

250,000원*12회
3,000,000

플로터 용지 : 200,000원*2회 400,000

정보화기기유지보수용역비 : 253,000원*12

개월
3,036,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 교원용노트북유지보수비 : 100,000원*5회 500,000

정기고사 처리 비용 : 500,000원*1회 500,000

컴퓨터교실기자재수리비 : 500,000원*3회 1,500,000

교실기자재유지보수비 : 100,000원*14반 1,400,000

정보화소모품구입비 : 100,000원*3회 300,000

3.비품구입비 22,500 0 22,500 노트북교체비 : 1,200,000원*3대 3,600,000

교실벽걸이TV 구입및 수리비 : 1,650,000

원*10대 =
16,500,000

데스크탑PC구입 : 1,200,000원*2대 2,400,000
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5.교육여건 개선 0 131,557 -131,557

1.교육환경개선 0 131,557 -131,557

6.학교 일반운영 257,481 254,209 3,272

1.학교기관 운영 50,012 84,557 -34,545

1.부서기본운영 45,012 51,776 -6,764

1.교장실운영 8,868 0 8,868

1.일반업무추진비 5,760 0 5,760 각종위원회 협의회비 : 150,000원 * 2회= 300,000

간담회비,외부인사접대 : 210,000원 * 10

회=
2,100,000

경조사비 : 50,000원 * 6회= 300,000

교육관련회의협의회비 : 110,000원 * 6회= 660,000

내빈접대물품구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

부서별 간담회비 : 120,000원 * 10회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원*12월= 3,108,000

2.교육행정실운영 32,044 0 32,044

1.일반수용비 15,564 0 15,564
등사기임차료(시설관리실) : 110,000원 * 

12월=
1,320,000

등사원지 : 250,000원 * 4회= 1,000,000

등사잉크 : 450,000원 * 4회= 1,800,000

복사용지 : 250,000원 * 6회= 1,500,000

복합기임차료(3층교무실) : 132,000원 * 

12월=
1,584,000

복합기임차료(행정실,2층교무실) : 

110,000원*2대*12월=
2,640,000

사무용품구입 : 275,000원 * 8회= 2,200,000

신문용지 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

팩스토너 : 80,000원 * 7회= 560,000

행정장비 수리비 : 192,000원 * 5회= 960,000

2.기타공공요금 1,580 0 1,580
나라장터 등 이용수수료 : 100,000원 * 10

회=
1,000,000

재정보증보험료 : 200,000원 * 1회= 200,000

퇴직연금 수수료 : 380,000원 * 1회= 380,000

3.여비 14,400 0 14,400 관내외출장여비 : 1,200,000원 *12월= 14,400,000
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4.비품구입비 500 0 500 업무용칼라프린터구입 : 500,000원 *1대= 500,000

3.교무실운영 4,100 0 4,100

1.일반수용비 200 0 200 세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
업무용의자구입(교무실및행정실) : 

260,000원*15개=
3,900,000

2.행정지원인력운용 5,000 32,781 -27,781

1.행정실무사(행정)인건비 5,000 0 5,000

1.무기계약직원인건비 5,000 0 5,000 퇴직급여 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

2.시설 장비 유지 205,009 168,514 36,495

1.학교시설장비유지 205,009 168,514 36,495

1.공공요금및제세공과금 70,377 0 70,377

1.전기요금 26,880 0 26,880 전기요금 : 2,240,000원*12월= 26,880,000

2.상하수도료 11,100 0 11,100 상하수도요금 : 925,000원 * 12월= 11,100,000

3.연료비 24,000 0 24,000 냉난방용도시가스 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

4.기타공공요금 8,397 0 8,397
가스사고배상책임보험료 : 41,000원 * 1회

=
41,000

방송수신료(유선) : 8,800원 * 12월= 106,000

승강기비상통화장치통신비 : 10,000원 * 

12월=
120,000

우편요금 : 22,500원 * 12월= 270,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

전화요금 : 260,000원 * 12월= 3,120,000

2.시설일반관리 76,565 0 76,565

1.일반수용비 76,365 0 76,365 당직용품구입 : 100,000원 * 1회= 100,000

무인기계경비용역료 : 350,000원 * 12월= 4,200,000

침구세탁 : 50,000원 * 2회= 100,000

가스안전검사수수료 : 205,000원 * 1회= 205,000

소규모수선비 : 57,000,000원*1식= 57,000,000

승강기안전점검수수료 : 260,000원 * 1회= 260,000

시설소모품구입비 : 2,500,000원 * 4회= 10,000,000

정화조청소비 : 750,000원 * 2회= 1,500,000
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폐기물처리비 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

화단및조경시설보수비 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 작업복구입 : 100,000원 * 2회= 200,000

3.시설미화관리 1,766 0 1,766

1.일반수용비 1,016 0 1,016 소규모수선비 : 766,000원 * 1회= 766,000

화장실소모품구입 : 125,000원 * 2회= 250,000

2.교직원복지비 750 0 750 교직원복지비 : 375,000원*2회= 750,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,675 0 23,675

1.기간제직원인건비 22,000 0 22,000 대체인건비 : 50,000원*10일= 500,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

환경미화원인건비 : 1,500,000원*11월= 18,000,000

2.맞춤형복지비 375 0 375 맞춤형복지 : 700,000원*1명 375,000

3.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 건강보험 : 700,000원*1명= 900,000

고용보험 : 200,000원*1명= 200,000

산재보험 : 200,000원*1명= 200,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,850 0 24,850

1.기간제직원인건비 22,200 0 22,200 당직자인건비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

대체직인건비 : 50,000원*10회= 500,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.맞춤형복지비 450 0 450 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 450,000

3.교직원복지비 900 0 900 명절상여금 : 450,000원*2회= 900,000

4.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 건강보험 : 700,000원*1명= 900,000

고용보험 : 200,000원*1명= 200,000

산재보험 : 200,000원*1명= 200,000

6.시설관리용역 7,776 0 7,776

1.일반수용비 7,776 0 7,776
방화관리자업무위탁용역비 : 193,000원 * 

12월=
2,316,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승강기유지보수용역비 : 96,000원 * 12월= 1,152,000

오수처리시설유지보수용역비 : 110,000원 

* 12월=
1,320,000

전기안전관리용역비 : 165,000원 * 12월= 1,980,000

휠체어리프트유지보수용역비 : 84,000원 *

 12월=
1,008,000

3.학교운영 협력 2,460 1,138 1,322

1.학교운영위원회운영 460 460 0

1.학교운영위원회운영 460 0 460

1.일반업무추진비 460 0 460 간담회, 식비 : 115,000원 * 4회= 460,000

2.학부모협력 2,000 678 1,322

1.학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모회 운영경비 : 200,000원 * 5회= 1,000,000

행사용품 구입 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 500 학부모총회 연수자료 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.일반업무추진비 300 0 300 학부모회 간담회비 : 100,000원 * 3회= 300,000

7.학교 재무활동 2,630 28,387 -25,757

1.반환금 2,630 28,387 -25,757

1.반환금 2,630 28,387 -25,757

1.정산대상재원집행잔액 2,630 0 2,630

1.반환금 2,630 0 2,630
2019급식보일러교체비잔액 : 2,630,000원

*1회=
2,630,000

세출합계 897,198 1,449,837 -552,639
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